FR.

30) vid. STAHLII Diff. Inflammationis Pathologia vera. Motum tonicum vitalem auctiorem esse dicit in parte inflammata. cf. ALBERTI Introductio in Medicinam p. 258.

31) vid. IO. GORTERI Exercitatt. IV. Amst. 1737.

FR. BOISSIER DE SAUVAGES ³²), ROBERTUS WHYTT ³³), DAVIDES MACKBRIDE ³⁴), nuperque Cl. FABRE ³⁵), vt omittam Perill. HALLERUM ³⁶) et alios doctos viros huic sententiae

p. 35 et 37. *Obstructio non est causa inflammationis, verum motus vitalis in arteriis minoribus.* cf. locus apud GORTERUM, quem PATER meus allegavit in not. ad §. 31.

32) Theoria inflammationis §. 159. cf. Eiusd. Nosologia method. T. I. Ed. m. p. 381. et passim.

33) Physiological Essays 1761 p. 35. cf. p. 59 seqq.

34) Theory and Practice of Physic. T. I. p. 159.

35) vid. Essay sur differents Points de Physiologie, 1770. p. 97 seqq.

36) Elem. Physiol. T. I. p. 117. eandem sententiam fouet. His stimulis vasorum minimorum multum tribuit Ill. GAUBIUS Pathol. §. 195. cf. GERARDI Triga Dissertat. physiolog. 1763. p. 37. Tale quid iam olim docuit Cel. FERREIN, quod memini me apud HALLERUM legere. Nunc autem clare hoc patet in posthumo FERREINI libro; Elémens de Chirurgie de Mr. FERREIN. mis en Ordre par Mr. GAUTHIER, Tom. I. a Paris 1771. Boerhauianum errorem loci admittit ille quidem, sed inflammationem stimulis et spasmis cieri existimat. vid. etiam TH. HOUTSTON Diss. de Inflammatione, Lugd. Bat. 1767. Ad Hallerianam *irritationem* fibrarum, hanc sententiam GAUBIUS praesertim accommodauit. Legi etiam me etur Amiciff. BALDINGERI et WEISII Diss. de irritabilitate morborum genitrice lenae 1772. et Cl. GATTENHOFII, Heidebergenf. Prof. Diss. Venae sectionis Indicationes 1771. p. 52. Interim tamen ipse HALLERUS (si recte equidem intelligo Summi Viri scripta) *irritationis* doctrinam suam, ad hanc causam noluit accommodari.

sententiae fauere. Et multa sane sunt argumenta, quibus ea probetur. Primum enim multae inflammationes irritatione fiunt, vel iam factae exacerbantur, quod in panaritio, in venenorum et in aliorum peregrinorum corporum noxa, clare patet. Quid quod internis acrim humorum stimulis, in omnibus corporis sedibus inflammatio accenditur³⁷⁾. Deinde ita quaeuis corporis pars ad contrahendam inflammationem manifesto est propensior, ut vel ad sensum, vel ad irritationem fuerit acutior. In vulnerum noxa haec res tam clare patet, ut mirer vehementer ac paene obstupescam, quo modo potuerit nata in his inflammatio, ad istam obstructionis doctrinam torqueri. Ea vero tam alte infederat quorundam ingeniis, ut in vulneribus mallent a coacto circa vasorum oras sanguine, obstructionem circa vulnus nasci, indeque febrem cieri dicerent³⁸⁾. In qua disputandi ratione manifesta

37) Ipse BOERHAVIUS Aphor. 577. dicit, praeter obstructionem causam adesse, qua cor laceffatur.

38) Ita SWITENIUS T. I. p. 207. Ed. Paris. ad §. 158. n. 5. ad BOERHAVII mentem vulnerum inflammationem explicat: *Cum vasa discissa proprio elatere contrahant sua orificia, imo fere claudant, humores soliti fluere per haec vasa sistuntur, hinc nascitur tunc circa labia vulneris obstructio et impetus vitae, a tergo urgens fluida in vasa obstructa, illa dilatas ante locum obstructum, unde nascitur vera inflammatio. Solo ingenio hanc explicationem niti, manifestum est.*

manifesta est ingenii humani imbecillitas, quod propriis opinionibus occoecatum ad ipsam naturae lucem hebecit. Veram autem inflammationis causam nosse, haud parum interest, propter instituendam curandi rationem. Ita v. g. largae illae ac profusae sanguinis missiones, post amputationem membrorum administrari solitae, et quae a plerisque hodie vituperantur, ab ista obstructionis pathologia mihi natae esse videntur, ut alia omittam.

Qui a nervorum irritatione inflammationem nuper repetierunt, minimorum vasorum oscillationem ad hanc causam ingeniose satis accommodarunt. Qua oscillatione quid intelligatur, tironum causa breuiter enarrandum est. Quaeritur de cordis potestate, a qua, ut vel minimas arterias liberaret IO. GORTER³⁹⁾, sanguinem ibi non cordis nutu, sed propria quadam et insita vi moueri scripsit. Hanc doctrinam, cui plurimum nuper tribuebat Cel. WHYTT⁴⁰⁾, multis argumentis ornavit Cel. FABRE⁴¹⁾, silentio tamen praetermissis HALLERI experimentis, quae eam infringant. Minimorum itaque vasculorum con-

plexum

39) l. c. Quid MALPIGHIVS olim HALESIVS aliique obseruarint de minimorum vasorum *oscillatoris moribus*, vid. apud HALLERUM 436.

40) *Physiological Essays* p. 49. et l. c. cf. MACKBRIDE *Introduction to the Theory and Practice of Physic* T. I. p. 159.

41) *Essai sur divers points de Physiologie* p. 73 seqq.

plexum sibi fingunt, et quasi ciuitatem, quae libera sit, et neque circuitus legibus, neque cordis imperio subiecta, sanguineinque propriis viribus, et a corde non pendentibus moueat per varios anfractus, et venis reddat. In his vasis inflammationis sedem, inque eorum oscillatione, motus concitatoris causam quaerunt. Vfus autem est Celeb. GORTER, argumentis et obseruationibus ad persuadendum idoneis. Nam primo quidem illa *oscillatio* minimorum vasorum a sensuum fide non abhorret, quam ipse HALLERUS viderit. Deinde obseruationibus vitro conuexo institutendis clare patet, sanguinem in minimis illis vasis, non ad cordis nutum, sed ad proprium illorum vasorum arbitrium quasi moueri, motu etiam inuerso, in vtroque illo vasculorum genere ferri. Recte tamen Perill. HALLERUS⁴²⁾ cordis monarchiae stator ac vindex, monuit, neque sanguinis turbas illas, in minimis vasis obseruandas, neque oscillationem ibi conspicuam, peculiarem in eis circuitum, propriamque et a cordis imperio exemptam facultatem demonstrare; quippe quae non insano, sed in languente et contremiscente animali contingant.

Verum tamen, si quis causam irritationis ac vim a me requirat, ingenue profiteor me, vel inuitum, ad illam oscillationem regredi.

Ne

42) Elem. T. I. p. 446. et Experiment sur le Mouvement du Sang. passim.

Ne vero quis putet me ipsum mecum pugnare, mentem meam paullo diductius explanabo. Primo quidem illam oscillationem Gorterianam, semper praeter naturam contingere puto, ita ut ne minores quidem arteriae, a cordis imperio, mea quidem sententia, sint remotae. Interim tamen persuasum habeo, sanguinis motum in minimis illis vasculis facile posse inuerti, retardari, intendi varieque perturbari, consentiente mecum ipsius HALLERI ⁴³⁾ observatione. Inter causas vero, quae possint tales turbas in minimis vasculis concitare, praecipue equidem numero irritationem, cuius ego stimulis credam, sanguinem in maiore vel minore talium vasorum complexu, impediri, retardari, perturbari atque congregari. Eadem res (quod in erysipelate manifestum est) accidere potest animi motu et praesertim terrore, quo neruuli illorum vasorum motui inferuientes agitentur. In iis vero inflammationibus, quae externo stimulo fiunt, haec res clarius patet. Acus digito infixam grauem inflammationem mouet, ad hanc ego concitandam ab initio vix opus esse arbitror cordis facultate; sufficere existimans,

UT

43) Omnia HALLERI experimenta de ea re testantur. Ipseque HALLERUS aduersus WHYTIIUM monet p. 445. vasorum *oscillationem*, si qua sit, sanguinis circuitum retardare potius ac impedire posse, quam vel accelerare, vel inuare. Caeterum Vir Summus passim ostendit arterias neque ad sensum, neque ad irritationem adeo acutas esse.

vt minimum vasculum quoddam laceffatur, quo stimulo sanguinis motus in vasis circumiectis peruertatur intercipiaturque — indeque tumoris initium. Sanguine tunc aliquantum congregato et incalescente, stimulus ille intenditur, qui vbi neruorum ministerio ad cerebrum 'commeauit', principem facultatem lacessit intenditque. Sic febris intensior; indeque noua turbarum causa in loco affecto. Quo maior itaque vasorum numerus, in quibus ista irritationis et febris vis se exserit, eo magis tumor increfcit, et calor cum dolore intenditur. His vasculorum turbis, motuque tremulo, sanguinem aut allici, aut retardari, manifesto mihi cernere videor in oculi inflammatione, quae corporis peregrini stimulis cieatur. Stimulo vel remoto, vel obtuso, inflammatio conquiescit. Et hoc forte sensu pars inflammata pro peculiari *organo secretorio* posset haberi, sicuti nuper visum est Cl. BORDEU ⁴⁴⁾ et Cl. FABRE ⁴⁵⁾. Neque tamen, vel ideo, oportet illam vasorum oscillationem in sano homine agnoscere. Caeterum non omittenda est altera illa irritatio, quam in neruis et in cerebro se exserere dixi, et a qua febris vel maxime pendet ⁴⁶⁾.

B 2

Sanguis

44) Sur le tissu muqueux. vid. FABRE l. c. p. 98.

45) Essai sur différents points de Physiologie ibid.

46) Hanc irritationem STAHLIUS nuper neruorum ministerio ad animam commeare dicebat, a qua

Sanguis itaque illis vasorum ac neruorum stimulis in locum affectum congregatur; quo foras erumpente in telam cellulofam, tumor extollitur, qui vel definitus est atque circumscriptus, vel diffusus; a quo tumoris discrimine $\pi\phi\lambda\epsilon\gamma\mu\omicron\upsilon\eta\varsigma$ ac $\epsilon\acute{\epsilon}\rho\upsilon\sigma\iota\pi\epsilon\lambda\alpha\tau\omicron\varsigma$ differentia ducitur. Ad gignendum vero tumorem, plurimum conferre arbitror, sanguinis vel alius materiae in cellulis collectae, motum intestinum solidarumque partium infirmitatem. Superioribus nuper saeculis, illi intestino motui multum tribuebatur, ita ut *fermentatio*, quam dicunt, in inflamminatis locis adesse crederetur 47). Ego vero etsi illam doctrinam iam

qua febrem vel maxime repeteret. Stahlianam anima illa, quam per totum corpus diffundebat, magnam mihi semper visa est similitudinem habere, cum HELMONTII *Archaicis* et *Spiribus sensitiuis*. Quod litterariae notitiae causa hoc loco monendum putavi: Ita v. g. HELMONTIUS ab *Archaicis* iracundia quadam inflammationem reperit. In libro, qui inscribitur *Blas humanum*, N. 28. ab initio libri Opp. p. 148. Edit. ELZEVI. 1640. Ita differit: *In molestis caloribus ut in erysipelate etc. excaudescit spiritus vitalis a causa morbifica laceffitus et quasi in iram prouocatus.* — Ponatur spina in apice digiti infixa, statim pulsus durus; et de Medicaminum Potestate haud procul ab initio N. 29. Opp. p. 381. dicit: *Archaicum sanguinis, conceptum doloris stigma inique ferre ac velut furore percitum erysipelus suscitare.* Quis non Stahlianam doctrinam in illa verborum obscuritate latentem videt?

47) Nonnulli *effervescentiam*, ab acidi et alcalini principii

iam fere explosam, denuo in scenam producere nolo: putauerim tamen, esse in ea aliquid boni ac veri, quod possit ad hanc causam accommodari. Nam observatio, modo quis ea recte uti velit, clare satis ostendi esse in inflammatis sedibus, motum quendam humorum intestinum, et aliquam *quasi fermentationem*, quae ignearum vel acrium molecularum turbis, et aëre interno expandendo cicatur. Et primo quidem per multae inflammationes fiunt ab acri quadam materia, vel extrinsecus sanguini infusa, vel intrinsecus delitescente et ad locum vexatum congregata. Insecti vel alius animalis venenati morfu protinus tumor eleuatur, concitata inflammatione. Idem in venenorum externa et interna noxa manifestum est. Eandem vim habet acris humor quicumque, quod in pustulis et criticis tumoribus luculenter apparet. Vbi vero ab externo stimulo, v. g. a spina vel acu infixâ, vel a vulneris vi, inflammatio mouetur, tunc illo ipso stimulo, et sanguis in loco affecto cietur, et ex dissitis sedibus, sicut in suppuratione fieri deinceps dicemus, noua materia, eaque peruersa et peregrina, B 3 allicitur.

principii concursu cieri sibi persuadebant. Ita vid. v. g. HEDERICI OVERKAMPII (Amstelodamenti quondam Medici Cartesiani) *Genees - en Heelkonst*, Amstelod. 1694. Chir. C. I. vid. praesertim p. 226. 227. Eadem explicatione utitur ALBRECHT in Not. ad ВОНТЪКОЕ Chir. ad §. 3. p. 365.

allicitur. Magnam autem in hac sanguinis agitatione vim esse puto aëris, qui vel maxime ignearum molecularum vi intus in sanguine expandetur. Haec aëris facultas manifesta est in adustis et in gangraenosis inflammationibus; haec enim genera manifestum emphysema adiunctum habent. Dum vero internus aër expandere se atque explodere gestit, tunc externi vis atque pressus multum imminuitur. Inde, eleuata cuticula, et ebullientibus intus liquidis partibus, tumor attollitur. Nemo enim ignorat aëris externi pressu solo, partes nostras solidas et liquidas contineri, quo remoto, statim tumor nascatur cum inflammatione. Haec res in *anthliae pneumoniae* experimentis et in cucurbitularum vulgatissima illa chirurgia, clarissime patet; quod exemplum, iam dudum a Perill. HALLERO vsurpatum, recte nuper ad hanc causam accommodauit Cel. MACKBRIDE ⁴⁸). Ipsum adeo pulsus illum, qui in loco affecto persentiscitur, illarum turbarum nuncium ac interpretem esse crediderim. Certe non poterit ille ab arteriolis obstructis repeti, quemadmodum PATRI meo ac caeteris placet. Nam vascula illa tam exigua, quibus mouendi potestas vel nulla, vel exigua concessa est, quomodo

48) Methodical Introduction p. 160. cf. HALLERI Elem. T. II. p. 169. Electricam vim in pulsu tumoris sibi reperire videtur Cl. FABRE, Essai sur différents points de Physiologie p. 119 seqq.

quomodo possint eo ipso tempore, dum suffusa sunt copia sanguinis, et distenta atque labefactata, tantam vim exserere, ego quidem aegre concipio; ut omittam, quod supra posui, sanguinem non in vasis, sed, vel maxime, in cellulosa tela quiescere.

Supereft, ut de partitione inflammationis quaedam moneam. Eadem quidem PATER meus vsus est, quam vsurpauit BOERHAVIUS ac caeteri, qui illam doctrinam sequuntur; phlegmonem ab erysipelate in eo praecipue differre sibi persuadet, quod in illa sanguis ruber, in hoc serum sanguinis obstructionem pariat. Haec omnia, manifesto nituntur in *obstructionum* doctrina illa, quam iam labefactatam esse intelleximus. Veteres a stimuli diuersitate hanc partitionem repetebant. In phlegmone sanguinis rubri ac incalescentis, in erysipelate bilis vim agnoscebant, quo illi bilis vocabulo materiam crudam et acrem in vniuersum indicarent. In *carbunculo* (ανθραξ) ignearum ac venenatarum molecularum stimulum, in oedemate tenuiorem ac minus acrem materiam ⁴⁹).

B 4

II. IN-

- 49) De veterum illa partitione vid. GALEN. Method. med. L. XIV. C. I. II. IV. Method. ad Glaucon. L. II. C. I. AEGINETA L. IV. C. XVII. ORIBASIVS in Synops. L. VII. C. XXIV. XXXII. XXXIII. XXXIV. XXXV. cf. AETIVS Tetrab. IV. Serm. II. C. LVIII et seqq. ACTVARIUS de Method. med. L. II. C. XII. p. 189 seqq. in Collect. STEPHANI. Illa veterum partitione bene vsus

II.

INFLAMMATIO VENOSA.

EX illa BOERHAVII doctrina, cui PATREM meum nimis vidimus indulgisse, consequens est illud axioma, quo et nunc scholae nostrae personant: nullam venis inflammationem accidere posse. Sanguinem in iis quiescere, varicum exemplo monitus, concedit ille quidem, sed ab inflammatione eas aequae ac caeteri, qui hanc disciplinam sequuntur, immunes fecit. Cuius mihi erroris, qui alte plerorumque animis insidet, originem in eo praesertim reperire videor, quod sanguinis iter per venas nimis expeditum faceret BOERHAVIUS, illique conicae vasorum figurae nimis multum tribueret. Vt vero de hac primum dicam, aequae in venis ac in arteriis, *conica figura* illa oculorum testimonio destituitur. Multos enim venarum ramos videmus, qui progrediendo non angustiores fiant, sed ampliores; cuius rei exemplum luculentissimum apparet in iugulari et crurali vena; hanc quidem inferius capaciore, superius angustiore esse, iam dudum notavit Celeb. MORGAGNI⁵⁰⁾. Caetera argumenta, quibus

est AMBR. PARE', qui etiam exudationem habet. vid. Lib. VI. de Tumoribus C. VII. Opp. p. 197. cf. C. XII. XIV. De carbunculo vid. L. XXI. de peste C. XXXII. p. 637.

50) Epist. Anat. Ep. XV. §. 70.

quibus venosi sanguinis celeritas demonstrari solet, aequè destituuntur vero experimentorum robore, totaque posita sunt in ingenii quadam hallucinatione. Nam Incomparabilis HALLERI⁵¹⁾ observationibus paene innumeris euictum est, sanguinis in venis circuitum lentum esse atque impeditum, et ex illa ipsa HALLERI experientia consequitur, sanguinem in his longe facilius, quam in venis posse retardari. Eius per venas iter, vel ideo facile esse atque expeditum sibi persuadent, quoniam exploratum sit, celeritatem fluidorum, cum diametri vasorum vehentium amplitudine, augeri; adeo ut is sanguis, qui antè feratur, non resistat illi, qui *a tergo* ut scholae aiunt, sequatur. Quodsi vero hanc legem scholis concesserim, aequè tamen illae mihi largientur, multis modis eam posse violari. Nam inter spasmodum turbas, silent naturae leges. Nihil frequentius est in illis HALLERI experimentis, quam sanguinis motus in utroque vasorum genere perturbatus, adeoque inuersus, ita ut in arteriis regrediatur sanguis, in venis progrediatur. Hunc motum sanguinis inuersum LOEWENHOEKIUS iam tum animaduertit; qua observatione nonnulli nuper ad labefactandam *circuitus Harueiani* veritatem abuterentur. Obstructiones viscerum, ab inuerso sanguinis venosi itinere saepius contingere existimauerim. Eritque

B 5

hic

51) Elem. Physiol. T. II. p. 347 seqq.

hic refluxus in iis venis frequentior, quae valuularum artificio destituuntur. Quapropter in capitis sedibus et in abdomine, si sanguinem in vasis quiescentem, post mortem videmus, eum non semper aliqua naturae pigritia ibi retardatum, sed inuerso motu in venas repulsum esse, existimandum est. Id vero in acutis et putridis morbis imprimis accidere arbitror. Nam in lentis aegritudinibus, in quibus propter laxitatem solidorum, neruorumque infirmitatem, naturae vis torpescit, solo lentore sanguis accumulari potest. Haemorrhoides itaque earumque varices, secundum STAHLII nuper opinionem, ab inuerso sanguinis in vena portae motu, vel maxime oriuntur, cuius coniecturae facilis est et haud inepta ad varias profusiones sanguinis accomodatio. Ad modum venosi sanguinis perturbandum, plurimum conferre arbitror vim spasmodum. Etsi enim venae ad sensum et ad *irritationem* fere hebescunt, et pulsus facultate destituuntur, multis tamen experimentis euictum est, eas spasmi quandam vim interdum experiri, adeoque contrahi et *pulsare* ⁵²⁾, dum sanguinis motus perturbetur. Neque valuularum artificio, venas aduersus

haec

- 52) De hoc pulsu venarum (in motu sanguinis perturbato) testatur SAUVAGES Inflamm. §. 110. Tale quid in vera inflammatione venis contingere BOERHAVIUS docet, vid. Praelest. ad §. 133. Venas colli micare, SCHREIBER, Almagest, Med. p. 286.

haec incommoda immunes praestabit. Illarum enim vim his turbis tandem labefactari, a vero propius est.

Neque tamen obstructiones venis contingere posse, vel PATER meus, vel alius quisquam negavit. Etenim a Celeberr. SCHREIBERO⁵³⁾ et a Doctissimo Aduersariorum practitorum Editore⁵⁴⁾ et ab aliis doctis Viris iam dudum monitum est, obstructiones venarum sanguineas frequentissimas esse, et cum arteriarum inflammatione saepe commisceri. Has tamen obstructiones ad inflammationem concitandam nihil valituras esse sibi persuadent; primo, quod cordis potentia ultra arteriarum fines nulla sit⁵⁵⁾; deinde, quod sanguis ille, qui in venis quiescat, (nam huius quietis causam in solo lentore ponunt), tenuis esse soleat atque dissolutus. Ex utroque argumento consequens esse arbitrantur, venarum tumores

res

53) *Almagest. Med. p. 200.* In eadem sententia HALLERUM esse video, qui obstructiones et inflammationes aptius dicit explicari, si a venis potius, quam ab arteriis causa repeteretur, *Elem. T. II. p. 349.*

54) *vid. Aduersaria Med. Pract. 1770. Vol. I. p. 178.*

55) A cordis imperio venas quoque pendere, experimentis olim euicit STEPH. HALES Haemostat. Exp. IX. quod totum huc pertinet. Argumentis haec experimenta confirmat HALLERUS, *Elem. T. I. p. 427.* Caeterum si in venis inflammata sanguinem quiescere dico, *minimae* intelligendae non sunt, nam in his motus sanguinis nimis facilis atque velox.

res ad opponendum cordi renixum et parum validos et dilatos nimis esse⁵⁶⁾. Demto autem obstructionis renixu, febris et inflammationis causam nullam superesse. — Summam huius disputationis vero in febris causa niti, manifestum est, quam non in obstructionis impedimento, sed in stimuli quaedam vi quaerendam esse, supra demonstratum est. — At venae ad sensum et *irritationem* hebescunt. — Ita ego quoque statuo. Num vero stimulos illos, quibus cordis vis excitetur, in ipsis venis residere necessario oportet? Nonne partes vicinae, a talibus tumoribus pungendo et comprimendo poterunt laessi? At tamen quid ad Pathologiae praecepta confugiamus, cum ipsa naturae voce¹ erudiamur? Quotidiana experientia docet, venosis tumoribus febrem accendi posse. Haemorrhoides et alii varices cum febre et pulsu duro plerumque esse solent, teste FR. HOFFMANNO⁵⁷⁾. Neque in his varicibus vllum inflammationis signum desideratur — calor, tumor, dolor, febris. Consideremus tandem effecta venosorum tumorum. Omnia se habent, ut in vera inflammatione: abscessus, sinus, fistula, gangraena, carcinoma etc.

Quae cum ita sint, vix mihi possum imperare, quin existimem, obstructions illas et inflam-

56) Inter recentiores hoc argumentum repetiit Cel. QUESNAY Tr. de la Saignée, Ed. m. 1750. p. 588. cf. Aduers. Med. Praet. Vol. I. p. 187.

57) Med. Rat. System. Tom. IV. P. IV. p. 107.

inflammationes arteriarum, quas sibi plerique videantur oculis cernere, in venis, vel saepissime, residere⁵⁸⁾. Et ab hoc sensuum errore, totam istam inflammationis doctrinam natam esse, arbitror. Caeterum, si qua venarum inflammatio agnoscenda est, nescio an sanguis, vel per ipsas venas, in cellulosa telam expellatur. Verum tamen venosa inflammatio subsistere non potest, quin cordis et arteriarum vis laceatur. Et quando interdum inflammatio sine sanguinis exudatione adesse videtur, ita ut vasculorum obstructorum rami distincti rubeant, tunc plerumque venas affectas esse, meo quidem iudicio existimandum est.

III.

CRVSTA. ORIGO PVRIS.

Communis est et plerorumque medentium opinio, inflammationis aestu serum sanguinis cogi, indeque illam pelliculam fieri, quam *crustam inflammatoriam* vulgo solent appellare. PATRIS mei iam tum aetate passim coeptum est de ea re dubitari. Et primo quidem FR. BOISSIER DE SAUVAGES⁵⁹⁾ hanc sententiam dudum labefactavit, argumento usus, quod a caloris modo ducitur, quem tantum in nulla febre intendi ostenderet, quo serum sanguinis cogatur, quod 148. gr. Fahr.

contin-

58) vid. SENAC, de Febribus L. II. C. X. p. 195, Ed. m. 1769.

59) Theor. Inflammat. §. 83 seqq.

contingere exploratum est. Cel. **QUESNAI**⁶⁰⁾. **SWITENIUS**⁶¹⁾ ipseque iam tum **SYDENHAMUS** parum mihi videntur illi crustae tribuisse. Et grauiissima sane dubitandi ratio proficiscitur a caloris modo, de quo supra dictum est. **ANT. DE HAEN**⁶²⁾ in vno eodemque aegro, cui plures venae simul secarentur, ex vna vena sanguinem crusta obductum atque densum, ex altera tenuem et crusta destitutum, manantem vidit. Neque omittenda sunt **PRINGLI**⁶³⁾ experimenta, quibus constat pleuriticum sanguinem facillime dissolui, quod contra eueniret in sero sanguinis coacto.

Similis

60) *Tr. de la Saignée* p. 405 seqq. Hanc materiam putat intus tenuem esse ac resolutam, cum sanguine emissam, quiere ac frigore cogi. cf. *Eiusd. Exercitat. in Mem. de l'Acad. de Chir. T. I. P. I. Ed. 8. p. 186.* **TH. SIMSON** olim a chyli cruditate hanc crustam petiit, vid. *Eiusd. Diss. IV. de re Med. p. 112.* In malignis febribus sanguinem album vidit crudo chylo similem **MORGAGNI**, vid. *Ep. XLIX. Art. 22.* Sanguinem inflammatione tenuiorem fieri, nuper quoque docuit **G. FORDYCE** *Elements of the Practice of Physic 1770. Tom. I. p. 5 seqq.* Crustam frigore nasci, et ex sero ac rubra parte sanguinis compositam esse putat. cf. **MACKBRIDE** *Methodical Introduction into the Physic T. I. C. VII. p. 228 seqq.* cf. **BORDEU** p. 173.

61) *Comment. T. I. ad §. 384*

62) *Rat. Med. T. I. p. 78.*

63) *On the Diseases of the Army in Append. p. 416. Edimb. 1750.* Crusta inflammatoria, neque spiritu neque sale C. C. dissoluitur, **PRINGLE** in *Philosophical Transact. A. 1750. N. 495. p. 480.*

Similis observatio existat apud MORGAGNUM⁶⁴). Nescio, a sanguinis agitatione, an ab eius quadam cruditate hanc crustam repetendam putem. Quod enim ad primum attinet, omnibus notum est FR. RUYSCHII⁶⁵) experimentum illud, qui sanguine conquassato et agitato, talem pelliculam parare solebat. Fortassis etiam SYDENHAMUS⁶⁶) tale quid hallucinatus est, qui sanguinis fibris hanc membranam constatam esse, sibi persuadebat. Novis nuper experimentis atque argumentis hanc sententiam ornavit ANT. DE HAEN⁶⁷). Interim tamen cavendum est, ne nimis eam ornemus. In multis enim lentis aegritudinibus absque sanguinis aestu, illam crustam conspiciamus. Vidit eam in podagra, in dysenteria, in rheumatismo et in putridis febribus SYDENHAMUS⁶⁸), in venereo morbo IO. A BONA⁶⁹), Prof. Patau. in permultis chronicis morbis, cum pulsu debili ac paruo, Cel. QUESNAY⁷⁰). Grauidarum sanguinem tali crusta saepius obductum esse, nemo ignorat.

Vero igitur propius accessisse videntur ii, qui a sanguinis peruersitate hanc crustam repetierunt,

64) De Sedd. et Causs. Morb. Ep. XXI. Art. 31.

65) vid. RUYSCHII Thes. VI. N. 15. VII. N. 39. Thes. Animal. I. N. 3.

66) Opp. T. I. Ed. Geneu, p. 165.

67) Rat. Med. T. I. p. 78. 79. cf. T. II. C. II. T. III. p. 118.

68) Opp. T. I. p. 302. p. 308. p. 115. p. 117. Pluræ testimonia existant apud HALLERUM T. II. p. 177.

69) Observationes Medicae, Patauii 1766. p. 89.

70) Mem. de l'Acad. de Chir. T. I. P. I. p. 186.

petierunt, quam opinionem nuper praesertim ornauit HAENIUS⁷¹⁾, et ante eum Cl. QUESNAI⁷²⁾. Et nisi egregie fallor, in eadem iam tum sententia SYDENHAMUS fuit, quod nonnullis in locis mihi significasse videtur. Nam passim dicit, pleuritidem a materia febrili non subacta et ad pectus conuersa oriri, (*a materiae febrilis praecipitatione*) idque ex illa crusta apparere. *Pleuritidem eiusmodi, quam diximus praecipitationi ortum debere, euacuati per V. S. cruoris color subindicare videtur — qui superficiem habet veri puris aemulam.* Interim tamen hanc crustam, vel maxime, sanguinis fibris SYDENHAMUS⁷³⁾ tribuebat. *Haec crusta, inquit, fortasse nihil aliud est, quam fibrae sanguineae etc.* Ab his parum differt sententia illa THOMAE SIMSONIS, de qua supra dictum est. In putridis febribus, sine violentiore aestu, hanc crustam SYDENHAMUS⁷⁴⁾ vidit,

71) l. c.

72) vid. praeter locum infra cit. Eiusd. *Traité de la Saignée* p. 415. 416. In acutis morbis hanc crustam lymphaticis humoribus vel maxime constare putat, quibus admixti sint alii succi crudi atque perversi. BOERHAVIUM confutat, qui hanc crustam pro chylo crudo habuerit, et lymphaticam ei naturam denegarit. Tale quid BOERHAVIUS nulli dixit. † Allegatur §. 867. 868. 869. ubi de hac re ne verbum quidem exstat. In chronicis morbis a pituitosis succis hanc crustam repetit Celeberr. QUESNAI ibid.

73) Opp. T. I. p. 165.

74) l. c. p. 138.

vidit, et in multis morbis, qui ab omni inflammatione alieni essent, vidit Cel. SYDENHAM, vti superius a me relatam est. Quae cum ita sint, etsi a violentiore motu illam pelliculam excuti haud negauerim, tamen aliam eius interdum originem et naturam esse persuasum habeo. Quid ergo vetat, quo minus sanguinis aliquam peruersitatem et cruditatem in illo corio pleurítico agnoscamus? In ea certe opinione Celeberr. QUESNAY⁷⁵⁾ esse video, ipsumque iam tum SYDENHAMUM⁷⁶⁾, qui materiam pleuriticam ad musculos intercostales deferri scripsit, quam sanguinis cruditatem in sanguine ex vena emissio late patere diceret. Qua de re missionem sanguinis, qui sit cum tali crusta, cum leuamine esse SYDENHAMUS notauit. Recte quoque iam dudum a solo lymphae coagulo crustam fieri negavit CAR. A BERGEN⁷⁷⁾, qui pinguedinis magnam copiam huic pelliculae ex venis redundantibus admisceri sibi persuaderet. In eadem nuper opinione Celeberr. SAUVAGES fuit⁷⁸⁾, qui a materia peregrina illam crustam potius gigni existimaret, quam a caloris impetu. Ille enim

75) L. c. p. 190 seqq.

76) T. L. p. 164. Pleuriticam materiam huic crustae similem ad membranam pulmonum reperit DE HAEN T. I. C. VII. p. 85.

77) De Inflammat. Sang. Diss.

78) Nosologia Methodica T. I. p. 294.

enim in trigesimo caloris gradu illam pelliculam vidit, lympham vero infra quinquagesimum quintum gradum non dealbescere, passim obseruauit. Inprimis vero magnam apud me vim habent PRINGLI 79) experimenta, quibus praesertim innotuit, crustam illam sanguinis sero multo esse tenuiorem, quae facillime dissoluatur et putredinem contrahat. His ille rationibus motus, septicus in illa crusta particulas delitescere scripsit, quibus motus intestinus iuaretur.

Ita etiam Celeberr. MORGAGNI 80) mihi vox interpretanda esse videtur, qui flauam crustam mali ominis esse multo usu edoctus nuper scripsit. Sanguinem grauidarum, quibus nec caloris nec motus vis illam pelliculam inducere poterat, pleuritico simillimum esse, vetus iam tum est obseruatio P. DIONYS 81). Grauidis autem illam pelliculam ab sanguinis pariter cruditate aliqua contingere, multis argumentis posset comprobari. Omnes enim prauis humores ex tenelli foetus corpore venarum ministerio ad sanguinem matris reducuntur, quae in transmittendis et recipiendis ac subigendis humoribus totum gestationis

79) L. c. p. 426 seq. in appendice libri haec continentur.

80) Ep. XXI. Art. 31.

81) *Traité general des Accouchements*, à Paris 1717. p. 69. Idem a bene multis animaduersum est vid. DE HAEN T. II. C. II.

nis tempus consumit. Lochia quoque alba tali materia obducta esse solent, quae si iam fluere desinunt paene dealbescunt. Quod reliquum est comparanti mihi, quae de crusta illa, vel vidissem, vel ab aliis accepissem, maxima semper visa est sub eiusdem nominis communiione rei diuersitas latere, quod velim memores esse tirones. — Iam nimis longus fui in hoc argumento. De sede eius pelliculae legenda sunt HALLERI⁸²⁾ et HAENII⁸³⁾ scripta, quorum alter in sero, alter in cruore eam collocavit. Ego vero eam vel totius sanguinis, vel cruoris, vel feri interdum sobolem esse puto.

Crusta inflammatoria tali modo iam cognita, multum illustratur suppurationis doctrina, quae ad nativam suam et veram simplicitatem iam defluxisse videtur. Puris enim originem qualem et PATER meus §. 54. declaravit, ab ingenio magis, quam a natura repetisse videntur nuperi scriptores. Rubri sanguinis globuli propter LOEWENHOEKII⁸⁴⁾ observationes et BOERHAVII⁸⁵⁾ auctoritatem, qui nimis multum illis tribueret, rumpi, et sic amif-

C 2

sa

82) Elem. Physiol. T. II. p. 126 seq.

83) Pertinet huc T. I. C. VI. VII. T. II. C. II. T. III. C. III.

84) Arcan. Nat. det. p. 8. et Ep. LXV. p. 157.

85) Vid. Institut. §. 226. et Praelect. ad h. l. T. II. V. 256 seqq. Cf. ANT. FIZES Traité de la suppuration 1727, qui arteriarum motibus pus confici existimat.

fa pristina densitate albi apparere credebantur, inde album puris boni colorem fieri putabatur, vasa autem ipsa et circumiectam telam cellulosam effuso humore consumi et liquefcere, et lymphæ quaquaversum affluentis beneficio illum humorem leniri, et ad futurum abscessus usum accommodari. In omnibus fere Chirurgorum libris hæc BOERHAVII vox usurpata fuit, et centies post PATRIS mei opus in tot compendiis repetita, quorum multa præter annum nihil novi indicarent.

Præ ceteris autem ante PATRIS mei librum Celeberr. QUESNAI⁸⁶⁾ aliam de hac re sententiam proposuit, quam miror a PATRE meo neglectam fuisse. Ille enim originem puris, quam caeteri in ipso tumore inflammato paullo arctius posuissent, latius regnare per vniuersum sanguinis flumen ostendit, ipsamque illam crustam pro circumfluente pure habendam esse dixit, quod deinde in locum suppuratum deferretur, et vel rupta vel incisa cute effunderetur. Hæc doctrina nuper ab Ill. DE HAEN⁸⁷⁾, omnia tamen Cel. QUESNAI auctoritate, repetita fuit, et deinde a SCHROEDERO⁸⁸⁾ et BOEHMERO⁸⁹⁾, Celeberr. Viris ductius

86) Mem. de l'Acad. Royal. de Chirurgie T. I. P. I. p. m. 193 seqq.

87) Rat. Med. T. II. C. II. p. 18.

88) Vid. Viri vere docti Diss. de Puris absque prægressa inflammatione origine, Gottingæ 1766.

89) Vid. eius Diss. de genesi materiae purulentæ absque præuia inflammatione, Halæ 1768.

ductius explanata. Ipsam naturae vocem in hac doctrina mihi audire videor, quam videndum tamen est, ut recte interpremur. Quod antequam aggrediar, PARENTEM meum a recentiorum quorundam iudicio liberabo, qui nullum pus eum vel novisse, vel in scriptis suis tetigisse censent, quod aliunde ad partem affectam veniat. Quod etsi summa cum humanitate animaduersum est a SCHROEDERO⁹⁰⁾, ad PATREM tamen meum, aequè vix poterit pertinere, quam ad BOERHAVIUM vel ad caeteros illius aetatis scriptores. Omnes enim apostemata per metastasin facta norant, quod multis testimoniis haud opus est comprobare. Abscessus sponte natos a causa interna, absque praecedente inflammatione, passim commemorati sunt in scriptis PATRIS mei, quos miror in Capite de abscessibus ab eo praetermissos fuisse, nisi forte illo loco id tantum genus explicare volebat, quod in externis partibus post inflammationem oriri solet. Ita in dissertatione de cohibita suppuratione⁹¹⁾, illos abscessus, qui inflammatione contrahuntur, ab iis qui sine hac a causa interna fiunt, accurate seiunxit. *Haec non solum in abscessibus observantur, qui ex vexatis oriuntur, et si in parte quadam inflammata pus oritur, sed etiam*

C 3

si

90) L. c. p. 3.

91) I. Z. PLATNERI Opuscula T. I. p. 231. CELSUS L. VI. C. XVI.

si quae per se intumescunt, et pus alunt, id quod accidit, si per μεταστροφή, pestilentiis, aut alius morbi materia, in tumorem exit, atque in hoc meatus facit. Et paullo post §. 16. maiorem suppurationis necessitatem esse dixit in tumoribus iis, qui ab humore intus circumfluente et ad externam sedem aliquam delato, extollerentur quam in caeteris, qui inflammatione fierent. *Tales metastases inquit in febribus fiunt. praecipue ad glandulas, in quas morbi impetus et materia conuertitur.* Late patet in toto isto libello Viri sententia, addito imprimis illo loco CELSI. Neque vnquam PATER meus scripsit, sine inflammatione pus fieri haud posse, quod IO. GRASHUISIUM⁹²⁾ nuper scripsisse miror.

Deinde apud multos et illius praesertim aetatis scriptores latius patet inflammationis vox, qua febris et motus intestini vim quamcunque intelligunt. Ita febris dicitur *accendi* CELSO ET FERNELIO, et aliis, qui verborum proprietati studuerunt. Ita etiam passim in libro de suppuratione intelligendus est Cel. QUESNAY, qui sine inflammatione pus fieri, hoc quidem sensu negavit. Sed alio loco latius patet, quid sentiat. Nam in acutis morbis purulentam materiam cum vrina deiici, vel si hoc non contingat, abscessum fieri, perspicua oratione docuit: *d'où il paroît visiblement, que la fièvre, qui est une inflammation*

92) Vid. Prix de l'Acad. Royal. de Chir. T. IV. p. 11.

flammation générale de la masse du sang, supplée dans les dépôts, dont on vient de parler à ces inflammations particulières & locales, qui précèdent toujours la formation & la coction du pus dans les autres absces^{92)}.*

Neque Ill. DE HAEN primus fuit, qui a crusta inflammatoria puris originem duceret, et vtramque materiam pro eadem haberet. Nam ante PATRIS mei librum iam tum Celebr. QUESNAY⁹³⁾ ita docuerat, pus gigni ex eadem materia gelatinosa, quae ineunte febre sanguini adhaereat. „*Cette humeur glaireuse & endurcie (crusta phlogistica) — est entièrement reténue dans les vaisseaux, jusqu'à ce que leur jeu excessif l'ait convertie en cette matière purulente.*„

Duplex itaque nouae doctrinae est quaestio, altera qua ostenditur, non in tumore pus gigni, sed ex sanguine eo deponi, altera qua materia puris ab ipsa crusta phlogistica repetitur. Quod ad primum itaque attinet, de apostemate per metastasin facto iam non quaeritur, id enim non in loco affecto nasci, sed a peruersa materia aliunde adueniente fieri, nemo vnquam dubitauit, quod facile ego possem ex veterum et recentiorum monumentis probare; otio vero ad ieiunam vanitatem abutuntur, qui ex scriptorum testimoniis confirmant, quod nemo negauerit

C +

rit

92*) Mem. de l'Acad. T. I. P. I. p. m. 191.

93) L. c. p. 198.

rit 94). Sed id iam paullo curiosius disquirendum, num pus, quod in caetero abscessuum genere se prodit, in sanguine ipso conficiatur. Id quidem non ausus est affirmare Cel. QUESNAI, affirmavit autem Cel. DE HAEN 95) et Excell. SCHROEDERUS 96). Et multae sane rationes eaeque grauiissimae nouae doctrinae fauere videntur. Nam ex leui et angusto vlcere tanta quandoque puris copia emanare solet, cui neque continendo, neque praeparando, illa vel tumoris, vel vlceris angustia par esse poterat, cuius rei exempla quaedam exstant apud Ill. MORGAGNUM 97). Vidi ego iuuenem, cui ex femoris vlcere a scabie intempestiue repressa nato, tanta vis puris exiret, cui excipiendae lintea quam plurima quater per diem permutanda vix sufficerent. Idem in fonticulorum largis profluuiis late patet. Et his ipsis vlceribus chirurgiae artificio paratis, quamcunque materiam peruersam educi exploratum habemus, ita vt clausis iis in summum discrimen homines coniiciantur. De vlceribus quoque natura factis sanguinis

94) Omïssis innumeris locis sufficiat iudicasse HIPPOCRATIS Epid. L. VI. Sect. IV. Cf. DURETUS in Coacas Praenot. p. 264. GALENUS de differ. febr. L. I. C. VI. CELSUS L. VI. C. XVI. PROSPER ALPINUS de praesagienda vita et morte L. VII. C. XXI.

95) T. II. C. II.

96) L. c.

97) De sedd. morb. Ep. V. Art. 5. et 13.

guinis cruditatem quamcunque effluere compertum est. Vidi equidem virum, qui foetidissima scabie vexatus, accepto in extremo pede impetu et nata in ea sede exigua inflammatione, fluente pure eoque parum male olente a pristinae aegritudinis incommodo liberaretur. Quibus ulcera in pede v. g. ab ictu nata vel naturae, vel chirurgiae beneficio tandem coaluerunt, quae in obesis hominibus diuturna esse solent, ii si forte in eadem sede denuo iniuriam accipiunt, largas statim ac diuturnas suppurationes experiuntur sine magna inflammatione. Et denique si parcior est puris effluxus in ulcere, quod iam sanari incipit, crudam materiam in lotio quandoque deponi animaduersum est. Indeque ratio petitur, cur in excutienda et soluenda sanguinis cruditate et in ducenda aluo vel mouendo lotio, maximum aduersus ulcerum pertinaciam auxilium contineatur.

In noua autem doctrina tuenda, superest vt occupata obiectione omnem, vel tironibus, dubitandi rationem eximamus. Ea, quae iam a me exposita sunt, latissime patent. Sed ex his quae a ratione et vsu ducuntur, quomodo pus in criticis abscessibus, vel in iis, qui impurum corpus inuadunt, aliunde ad locum affectum adueniat, intelligetur quidem, sed qui sint eius fontes in sano corpore, in quo nulla vel sanguinis vel lymphae, vel bilis peruersitas delitescat, iustissimus superest dubitandi lo-

cus, quem si iam non occupemus, verendum est, ne tota disputationis arx funditus deiiciatur. Quod si enim in tali exemplo contingere possit, ut pus in ipso tumore conficiatur, aequè poterit id in caetero tumorum genere contingere; neque tunc opus erit materiam, quae in ipso loco vexato in promptu est, ex dilstitis corporis sedibus auocare.

Verum quidem est eas suppurationes, quae vel propter animi vel corporis impetum sanis corporibus contingunt, aequè largas esse atque diuturnas. Etsi vero in his nulla humorum malignitas adesse dicatur, nescio tamen an quis mortalium ea floreat sanitate, ut ab omni humorum immunditie alienus possit haberi. Deinde si raram atque inusitatam hanc felicitatem multis largiamur, quotidiana quasi corpori humano est cruditas sua, quod etsi eandem in aluum et in renes deponit, vel perspiratione emittit, tamen omnis generis succis omni tempore refertum est. Nam euiectum est, omnes illos humores, qui olim aut filtri artificio, aut fermentorum turbis in ipsis glandulis et visceribus transformari putarentur, in sanguine contineri, et cum eo per vniuersum corpus circumduci. Chylus itaque, semen, lac, adeps, saliuæ, et bilis, omnes ut paucis dicam humores corporis nostri sanguinem vndique circumfluentem concomitantur, qui hoc onus suum in partibus ad illud et excipiendum et ferendum idoneis deponat.

ponat. Etsi autem cuique humori proprium domicilium dicauerit natura, vel, si ille emitendus est, propriam viam suam muniuerit, potest tamen quilibet humor in qualibet corporis sede peregrinari et per quemque corporis meatum exire.

Est vero perpetua naturae lex, ut humores in sanguine habitantes in eum locum congregentur, qui quocumque stimulo laceffitus fuerit. Quid ergo mirum, si inflammationis stimulis humores illi in sanguine circumfluentes, ad locum affectum quam plurimi alliciantur? Sunt tamen huius naturae legis permultae cautiones. Primo enim si stimulus vel facultate leuior, vel tempore breuior sit, ii tantum succi ad laceffitam partem copiosius ferentur, qui ad eam ferri sua natura soliti sunt. Si autem acrior fuerit ille atque diuturnior, tunc cuiuslibet generis succi, a caeteris corporis sedibus ad locum vexatum conuocantur. Hoc manifestum est in his, quae alvum ducunt. Leniore medicamento cum cruda materia intus habitante non nisi ii humores prouocantur, qui in intestina per minima vascula emitti et per ea educi soliti sunt. Acriore autem pharmaco praeter hos, vrinam, sudorem, oleum, adipem, lac, semen et lympham demum ipsam prouocari et eici compertum est atque exploratum. Multum etiam confert viscerum bonitas. Ita enim facilius ad alienas sedes migrare solent humores nostri,

nostri, ut viscera quaelibet ad eos vel excipien-
dos, vel conficiendos, vel expellendos in-
eptiora fuerint. Ita lac in iis, quae diffi-
cilius illud conficiunt, lenissimo alui stimulo
auocatur. Quibus hepar quiescente humore
occupatur, iis facilius poterit vel ad renes,
vel ad cutim, bilis vel naturae, vel medica-
mentorum impetu duci.

Haec itaque si iam ad suppurationem ac-
commodemus primo in iis, quibus peruetfi-
tas succorum contigit, vberima est mali pu-
ris materia. Qui humorum munditie florent,
iis, si stimulus lenior est, pus ex ea materia
conficietur, quae in cellulas effundi solet.
Erit autem huius, propter stimuli vim, maior
affluxus. Atqui non oleo tantum, sed gelatinae
quoque in adiposam tunicam via patet, quod
Perill. HALLERI⁹⁸⁾ obseruationibus certum
est. Iisdem vero succis pus confici quis igno-
rat? Si autem simul viscera suo ministerio
non

98) Elem. Physiol. T. I. p. 44. Vulnerum suppurationem, in qua serosam quandam haemorrhagiam agnouit Celeberr. QUESNAI, ab humoribus tunicae adiposae propius repetendam esse, grauis Auctor est Celeberr. LOUIS: *Cet écoulement est proportionné à la quantité des cellules, qui répondent à la surface de la playe. Ce n'est pas une sécrétion nouvelle dans la partie, comme on l'a imaginé; c'est l'excrétion des sucs, lesquels sans la solution de continuité seroient déposés dans les cellules de la membrane adipeuse, & y seroient modifiés différemment.* Mem. de l'Acad. T. IV, P. II, p. m. 203.

non bene defungantur, alii quoque humores huic inflammationis stimulo obtemperabunt, et ad affectum tumorem trahentur, unde copiosior ac longior suppuratio. Ex his intelligitur, cur suppuratio, quae ab externa causa nata fuit in bene valente corpore, sine vilo quandoque malo desinat, si crassa cum lotio deliciuntur.

Haec mihi iam accurate comparanti cum PARENTIS mei et caeterorum illius aetatis scriptorum doctrina, sub verborum quadam diuersitate magna rei similitudo latere videtur. Hunc enim puris ex dillicis locis affluxum neque PATERMEUS, neque BOERHAVIUS ignoravit; enim multa de lymphavndiquaque ad tumorem affluente scripserunt. In eo itaque omnis eorum error versatur, quod sanguinem in tumore quiescentem liquefcere, et cum tunicae adiposae, tum ipsorum vasorum fibras excidi putarent, indeque puris materiam maxime repeterent, de qua re iam ante PATREM meum dubitavit CAR. A BERGEN⁹⁹⁾. Illi etiam puris resorptioni nimis multum tribuere videntur, de qua valde ego dubito, ita vt ea mala, quae a reducto pure duci solent, a materia purulenta ex sanguine excussa et a viscerum, quae illis turbis suo officio exequendo impares fieri probabile est, inertia et hebetudine quadam repetenda putem. Vasa enim dilacerata pus tanta aviditate

99) Diss. cit.

tate forbere vix credo. Interim propter vulneris munditiam et curationem commodum esse arbitror, quod in praescisis membris nuper magni usus cognouit TH. KIRKLAND¹⁰⁰⁾, vulnere spongiam cum linamentis superhabere, quae malam materiam fugat et a vulnere auertat, etsi hanc rationem Cl. Vir propter puris resorptionem maxime proposuerit.

Neque tandem silentio praetereundam esse arbitror Celeberr. FABRE¹⁰¹⁾, Chirurgi Parisini Experientissimi, opinionem, quam in novissimo libro superius iam tum a nobis laudato proposuit. Illa vero a pristina BOERHAVII doctrina parum discrepat, ita ut cum ea possit, si a verborum differentia discesseris, conciliari. A BOERHAVIO enim in eo maxime dissentit Vir Celeberr. quod pus non artiarum ictibus confici, sed ignis quadam vi coqui in ipso tumore inflammato existimet. Neque enim, ait, iste artiarum motus ad excutiendam materiam illam satis est vehemens, qui si tantam potentiam haberet, in omni febre concitatore futura esset suppuratio in omnibus artiarum angustis. (Atqui febris motu intensiore pus, vel materiam quandam de sanguine excuti libenter concedimus.) Caeterum vero puris officinam in ipso tumore collocavit,

100) The Medical Inquiries and Observations by a Society of Physicians in London, Vol. II. N. 23.

101) Essais sur différents points de Physiologie, Pathologie etc. p. 120 seqq.

locavit, neque veram suppurationem a confluxu humorum ex diffitis corporis sedibus colligi, quam in ipso tumore nasci existimaret. Suppurationem igitur ab effluxu saniosi humoris seiungendam esse arbitratur, quod ab Ill. HAENIO, quem nos in hoc genere fuimus secuti, commixtum esse existimat. Interim tamen igniculorum suorum stimulis, humores ex diffitis locis ad tumorem affectum allici concedit, et in hoc ipso parum a nostra sententia abhorret.

Quam doctissimi Viri sententiam accurate mihi contemplanti, parum illa et aduersus ANTONIUM DE FIZES, in quo confutando maxime illa versatur, et aduersus HAENIUM visa est valere. Quod si enim, ut de pristina doctrina dicam, in ipso loco affecto puris quaedam agnoscenda est praeparatio, aequae illud arteriolarum ictibus, ac ignis illo intestino motu fieri posse certum est. Primum enim etsi recte animaduersum est in medio tumore, in quo pus concipiatur, istos arteriarum motus non contingere, cur non possit circumiectorum vasorum micationibus materia confici et in mediam tunicam cellulosam quaquaversum congregari atque deponi? Deinde sanguinis igniculi, nonne istis ipsis arteriarum ictibus extricandi sunt atque excutiendi? Poteritne adeo in illa Viri doctrina, sine vasorum ministerio suppuratio contingere, cum omnia sanguinis incendia arteriarum
ruin

rum motibus cieri compertum habeamus? Neque hanc caloris in coquendo pure facultatem pristinae doctrinae fautores neglexerunt, a qua dissolutionem et putrefactionem impacti sanguinis omnes repeterent. Neque vero arteriarum ictibus, neque igniculorum vi tumor nobis adeo videtur ad pus concipiendum indigere, quod sine utroque auxilio igni et foueri exploratum habemus certissimis argumentis, quae superius a nobis fuerunt tractata.

Quod PATER meus §. 84. et 85. febre ac horrore praesertim pus in tumore inflammato futurum indicari docet, id etsi a plerisque sic contingere dicaturet plerumque vere contingat, tamen haud perpetuum est. Nam sine febris signis in abscessum inflammatio conuertitur, cuius rei exemplum nuper commemoravit Celeberr. MORGAGNI¹⁰²⁾, addita HIPPOCRATIS auctoritate, qui etsi aliter docuisset, eo tamen in loco sine febre pus quandoque confici monuit.

102) De causis et sedibus morborum. Ep. LV. Art. 16. Cf. SCHROEDER l. c. §. 19.

SUPPLEMENTVM II.

AD

VVLNERA PERTINENS.

I.

VVLNERVM SANATIO.

Externæ corporis humani aegritudines etsi coram sint et in conspectu positæ adeoque præter sensuum iudicium aliud postulare non videantur: ita tamen quandoque oculorum aciem effugiunt, vt earum vicissitudines et incrementa ratione et ingenio fingi magis possint atque animo repræsentari, quam sola naturæ notatione cognosci. Ingenio itaque acuenda est ista sensuum hebetudo, quod abdita quæque detegit et vbi oculorum luce destituamur, propriam nobis lucem suam accendit, a qua nihil est in toto hoc rerum complexu remotum. Hæc autem ingenii lux, nisi ratione temperetur, et celeritate et vi nocet, fictæque falsæ naturæ imagine in maximos nos errores coniicit, tandemque vbi semel ista imaginaria specie fuimus decepti, ita mentis aciem suffundit, vt ad contemplandam naturam hebescat, et in

E. Plasn. Suppl.

D

media

media luce, ut aiunt coecutiatur. Haec res, quam aliis argumentis destitui optabile foret, in vulnerum doctrina manifesta est. Ea enim tota fere coniectura continetur, et iisdem argumentis nititur, quibus talis medentium coniectura niti plerumque solet, nempe a consilio naturae petitis, cui sanationem partis affectae, et acceptae iacturae reparationem propositam esse certum habetur. Inde nata est tota illa narratio de vulnerum repletionem, quam et in *Institutt. Chir.* et in omnibus fere omnis aevi chirurgorum monumentis traditam legimus. Inde natum callidum istud de quinque stadiis commentum. Inde denique quinque auxiliorum genera. Naturae autem quemadmodum modi certi ac fines in omni sanationis auxilio praescripti sunt, ita quoque harum coniecturarum, quae a consilio naturae ducantur, multae sunt cautiones, quibus neglectis in gravissimos medentes incurrere solent errores et generi humano perniciosissimos. Etenim multiplex facta est vulnerum curatio, propterea quod naturae auxilium in vulneribus sanandis multiplex sibi finxerant medentes. Hodie vero postquam reiectis tot ac tantis naturae artificiis, veram ac nativam illam naturae simplicitatem in vulnerum progressionem agnoscere coepimus, vulnerum quoque chirurgia ad naturalem suam simplicitatem defluxit. Quod si enim omne medendi negotium in naturae quadam imitatione

tione versatur, ita certe in medendo erimus simpliciores, ut naturam magis talem esse viderimus.

Duo itaque in primis loci emendandi sunt in P A T R I S mei Chirurgia, vnus qui versatur in describendo vulneris decursu, alter, qui praecipit medendi rationem. Vulnerum autem duplex est genus; vnum cernitur in continui solutione, alterum, praeter hanc, propriae carnis iacturam patitur. Hoc genus, de quo praesertim disputabitur, ne vocabulis oratio destituatur *vulnus cum iactura* dicemus. Sunt alia utriusque genera communia, alia singulo generi propria quaedam accidunt. Commune est omnibus vulneribus inflammari, pus concipere. Proprium est simplicibus plagis, quae gladio fiunt, glutinari. Haec quae sunt cum iactura reparantur, et cicatrice obducta clauduntur.

De suppuratione nihil adeo habeo, quod ad P A T R I S mei orationem moneam, nam hic locus iam supra est a nobis tractatus. Ex qua disputatione nostra memores esse oportet tirones pus, quod de vulnere exire solet, ex tunicae adiposae loculis emanare, in quos doloris stimulis humores quamplurimi alliciantur. Neque etiam Celeberr. QUESNAY¹⁾,

D 2

hae-

1) Traité de la suppuration p. 86. Suppurationis peculiare aliquod genus posuit V. Cl. in feri proventu ex vasis serosis vulnere apertis. Reiecit hanc opi-

haemorrhagiam serosam repudiabimus, quae nec a sensuum fide, nec a naturae auxilio abhorret. Ea enim in simplici vulnere et manifesta maxime, et ad continendas vulneris oras necessaria. Inflammatio, quae vulneribus superuenit, a sanguine coacto vasa praescissa obturante, cur repetatur non intelligo, cum a stimulis doloris eam accendi manifestum sit. In vulnerum enim inflammatione latissime patent, quae supra de huius in vniuersum causa et sede disputauimus.

De vulneribus autem, quae sunt cum carnis aliqua iactura, propter instituendam curationem multum interest dignoscere, vtrum id quod ablatum est de carne, iterum increseat, an sine iacturae reparatione illa claudantur. De qua re idem sentit PATER meus, quod sentiunt paene omnes. (§. 351.) Carnem enim nouam emergere eaque vulnus impleri existimat, vti ex toto illo loco de vulneribus manifestum est. Huius autem opinionis, qua omnes scholae personant et omnes libri abundant, argumenta maxime proficiuntur a loci vulnerati incremento; nam plaga, qua etiam paullo profundius caro abscissa fuit, iterum extollitur in pristinam altitudinem et mox circumiectarum carniū, quae integrae sunt; superficiem aequare videtur. Deinde
ista

opinionem Cel. FABRE v. Mem. de l'Acad. T. XI. Ed. m. p. 136. et Eiusd. Essais sur différents points etc. p. 207.

ista tubercula carnosâ adducuntur, quae pro vulneris ratione rubent atque palleſcunt, et pro nouae carnis ſobole haberi ſolent. Tertium denique argumentum ducitur a nonnullis naturae artificiis, quibus, non in animalibus tantum atque plantis, ſed in ipſo adeo homine integrae partes ademptae reſtituantur.

De hac autem carnis reſtitutione, quae HIPPOCRATI ²⁾ iam tum et GALENO ³⁾ dubia videbatur, aliquot ab hinc demum annis denuo coeptum eſt dubitari. Quis primus, de hac opinione euellenda cogitarit parum intereſt. NAT. IOS. PALLUCCI ⁴⁾, Chirurgus Vindebonenſis, laudatur a Cl. EYTINGIO ⁵⁾, qui nuper admodum diligenter de hoc argumento ſcripſit, et poſt hunc Cl. BERTRANDI ⁶⁾, qui certe, antequam Gallorum de hac re ſcripta prodirent, a. 1763. in extremo libro clare ſatis mentem ſuam expoſuit. Interim tamen Cel. FABRE ⁷⁾ primam de hoc argumento diſſertationem a. iam tum 1752. in Academia Regiae Chirurgorum conuentu reci-

D 3

tauit,

2) Aphoriſm. Sect. VI. Aph. XIX.

3) De Conſtitut. Art. Med. C. XII. cf. CELSUS L. VII. C. IX.

4) Nouvelles Remarques ſur la Lithotomie, à Paris 1750.

5) Diſſ. de conſolidatione vulnerum cum deperditione ſubſtantiae, Argentorati 1770. §. II.

6) Traité des Operations p. 531 ſeqq.

7) Mem. de l'Acad. p. 132. in Eſſais etc. p. 203.

tauit, cum quo eandem opinionem simul concepit Ill. LOUIS⁸⁾. Horum itaque virorum argumenta iam lubet expromere. Qui carnis incremento fauent, a lympha ex plagae superficie emanante vasorum oris abscissis singulas moleculas supra se inuicem imponi credunt, et ex his moleculis, vbi ad pristinam vasorum altitudinem sensim se attulerint, iacturam quam illa vascula accepissent reparari, et ita nouam carnem incrementum. Displicuit haec disputandi ratio, (quam et PATER meus tenuerat), Cel. QUESNAY⁹⁾, qui reiecto nouae carnis incremento omne illud naturae beneficium, quod caeteri nimis magnum fecissent, ad vasorum dissectorum extensionem quandam reuocaret. Neque vero haec doctrina Celeberr. FABRE probata fuit, talem vasorum extensionem aequae ac nouae carnis incrementum a vulneribus abesse putanti. Qua in re argumentis vsus est ad euellendam vtramque sententiam fortissimis.

Primum itaque pristinae sententiae argumentum, quod vti antea propositum est indiget, quod plaga talis mox in abscissae carnis altitudinem resurgat, facile infringitur. Non enim plaga vere ad circumpositae carnis super-

8) Memoires de l'Acad. T. XI. Ed. m. p. 187 seqq. p. 203.

9) Traité de la Suppuration p. 257. Hanc sententiam a Cl. FABRE repudiatam, probauit Celeberr. LOUIS. Mem. de l'Acad. T. IV. P. II. p. m. 208.

superficiem attollitur, sed viderur attolli, quia partes circumiectae exhausta tunica adiposa multum deprimuntur. Consumitur autem pinguedo iis, quos plaga vel vlcus male habet dolore, inedia, vigiliis et praesertim suppuratione. Vbi vero sedato dolore ac restituta vitae facultate, vel temperata suppuratione, succi copiosius in tunicae adiposae loculos effunduntur, tunc illa se circa plagam attollit, quae deinde statim depressior apparet. Quapropter etiam obducta cicatrice pristini vulneris vestigia in fouea, quae satis quandoque profunda contingit, se manifestant. In hoc autem partium vulneri circumiectarum marcore summum est atque certissimum futurae sanationis praesidium. Partes enim vicinae, nisi exhausto adipe deprimerentur, et ad vulnus quaquauersum adducerentur, non posset illud coire, quod iis accidit, qui in vulneris curatione lauto victu et iurulento abutuntur. Nam his eleuata circumposita cute, vulnus diducitur, et amplum manet, quod in angustias debebat coire. Quam observationem teneant velim tirones, ea enim non meo ingenio parta, sed ab exercitatisimorum virorum experientia et iudicio profecta est.

Secundum antiquae opinionis argumentum ista tubercula suppeditarunt, quae ab omnibus fere pro nouae carnis tenera sobole habita fuerunt. Illa vero germina carnosae a

peculiari quodam humore lymphatico PATER meus ali existimat, eumque humorem a caetero pure vult seiungi v. §. 351. Ista vero tubercula, vti placet Celeberr. Viris, nullam futurae carnis materiam continent, sed singula pro inflammatis locis sunt habenda. Ab initio itaque vbi inflammatio totum vulnus obfidet, tota plagae superficies aequali rubore suffusa deprehenditur, quod si vero hinc illinc in singulis vasculis inflammatio extinguitur, tunc caetera vascula inflammata magis extolluntur et prae caeteris elatiora adparent. Inde fieri docent Ill. Viri, vt vigente inflammatione efferantur et rubicunda adpareant ista tubercula, languente vero ipsa deprimantur et pallescant, vel si praua contingat suppuration, liuida fiant. Quibus si nostra adiungere licet, in eo praesertim puto hanc tuberculorum naturam manifestam esse, quod lanceolae apice lacescita in sanguinem, vel albam aut liuidam materiam diffuant, quod secus fieri deberet in carnis sobole, quae ex tali materia vix posset procreari et firmior esse deberet. Ex his autem intelligitur non nimis tribuendum esse illis linimentis, quibus ista carnis vegetatio excitari dicitur, vel iam facta sustentari.

In tertio argumento maximum est inueteratae opinionis praesidium, nam priora facile diluuntur. Exempla itaque circumferuntur bene multa de tali naturae artificio, quo integra